
 

2007–2013 m. Techninės 

paramos veiksmų programos 

pasiektų tikslų ir uždavinių 

vertinimo ataskaitos 

santrauka  

 

Šis dokumentas yra „Kiekybinio ir kokybinio 2007–2013 m. 

veiksmų programų pasiektų tikslų ir uždavinių“ integruotos 

vertinimo ataskaitos 8 priedas 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Vertinimas atliktas pagal 2016 m. gegužės 16 d. paslaugų teikimo sutartį Nr. 14P-40 

tarp Lietuvos Respublikos finansų ministerijos ir ūkio subjektų grupės UAB „ESTEP 

Vilnius“ ir UAB “Visionary Analytics“ 

 



 

2 

 

ES INVESTICIJŲ TIKSLAI IR JIEMS ĮGYVENDINTI SKIRTOS LĖŠOS 
 

 
Techninės paramos veiksmų programa (toliau – TPVP) buvo patvirtinta 2007 m. lapkričio 22 d. Europos 
Komisijos sprendimu Nr. K(2007)6717. Tai specialioji veiksmų programa, kuri buvo skirta 
administruoti teminėms 2007–2013 m. Europos Sąjungos (toliau – ES) struktūrinių fondų investicijų 
veiksmų programoms. Techninės paramos lėšos buvo skiriamos trims uždaviniams įgyvendinti: 
 
❖ ES struktūrinių fondų lėšų administravimo sistemai sukurti ir efektyviam jos funkcionavimui 

užtikrinti,  
❖ ES struktūrinių fondų investicijų viešinimui ir informavimui apie jas, bei 
❖ ES struktūrinių fondų lėšų panaudojimo vertinimui. 

 
Per 2007–2013 m. programinį 
laikotarpį iš viso buvo įgyvendinti 49 
techninės paramos projektai, kuriems 
panaudota 83.290.433,19 eurų (t. y. 
1,2 proc. visų 2007–2013 m. 
programinio laikotarpio ES 
investicijų). Projektai sudarė 
prielaidas tinkamai ir efektyviai 
vykdyti temines veiksmų programas, 
finansuotas ES struktūrinių fondų 
lėšomis. Be to, 2014–2015 m. TPVP 
lėšos buvo skiriamos pasirengti 2014–
2020 m. ES fondų lėšų investavimui 
(buvo parengti strateginiai 
dokumentai, nacionaliniai teisės aktai, 
vidaus procedūros ir pan.). 

 
 

 

SUKURTA EFEKTYVI IR TINKAMAI VEIKIANTI, GERAIS FINANSŲ VALDYMO PRINCIPAIS 
GRĮSTA ES FONDŲ LĖŠŲ ADMINISTRAVIMO SISTEMA 

 
 
2007–2013 m. ES struktūrinių fondų lėšų administravimo sistemos kūrimas ir jos veiksmingas 
funkcionavimas buvo užtikrintas TPVP 1 uždavinio lėšomis.  Administravimo sistema buvo kuriama 
panaudojant gerąją 2004–2006 m. programavimo laikotarpiu sukauptą ES struktūrinių fondų 
administravimo patirtį, tobulinant teisinį reglamentavimą ir stiprinant administracinius gebėjimus. 
Programavimo laikotarpio pradžioje administruojant ES struktūrinių fondų lėšas buvo susidurta su 
žmogiškųjų išteklių nepakankamumo problema. Ši problema buvo susijusi su dviejų programavimo 
laikotarpių persidengimu (pradedant įgyvendinti 2007–2013 m. veiksmų programas taip pat buvo 
įgyvendinami ir 2004–2006 m. programavimo laikotarpio ES struktūrinių ir Sanglaudos fondų 
projektai), laikotarpio pradžioje paskelbtais dideliais kvietimais teikti paraiškas (dėl to per trumpą 
laikotarpį gerokai išaugo su paraiškų vertinimu susijęs darbo krūvis), poreikiu parengti (pritaikyti) 
naujas procedūras ir sparčiu administruojamų lėšų apimties didėjimu. Vėlesniais metais žmogiškųjų 
išteklių nepakankamumo ir gebėjimų problema buvo iš esmės išspręsta optimizavus ES struktūrinių 
fondų lėšų administravimo procedūras ir techninės paramos lėšomis stiprinant administracinius 
gebėjimus. Galima išskirti kelias esmines administracinių gebėjimų stiprinimo kryptis, kurios buvo 
vykdomos 2007–2013 m. techninės paramos lėšomis: 
 
❖ pakankamų žmogiškųjų išteklių užtikrinimas ES struktūrinių fondų lėšas administruojančiose 

institucijose, mokant darbo užmokestį valstybės tarnautojams ir darbuotojams, vykdantiems ES 
struktūrinių fondų lėšų administravimo funkcijas;   

 
  

 

 



 

3 

❖ ES struktūrinių fondų lėšas administruojančių darbuotojų kvalifikacijos kėlimas organizuojant 
mokymus. Nuo 2012 m. centralizuotus mokymus sistemos lygiu organizavo vadovaujančioji 
institucija ar kvalifikacijos tobulinimo įstaigos (ES struktūrinių fondų lėšas administruojantiems 
darbuotojams). Taip papt vyko vidiniai institucijų ir tarpinstitucinius mokymai, kuriuose 
institucijos dalijosi patirtimi, ir institucijų mokymų planuose numatyti mokymai, skirti 
institucijos darbuotojų gebėjimų stiprinimui; 

❖ Informacinių sistemų tobulinimas ir platesnis taikymas, visų pirma SFMIS, kuri ES struktūrinių 
fondų lėšų administravimo sistemoje dalyvaujančioms institucijoms padėjo užtikrinti 
veiksmingą valdymo, administravimo ir atskaitomybės funkcijų vykdymą;   

❖ ES struktūrinių fondų lėšas administruojančių institucijų darbuotojų gebėjimų stiprinimas per 
dalyvavimą įvairiose darbo grupėse ir susitikimuose (pavyzdžiui, apskritojo stalo diskusijose su 
socialiniais partneriais,  seminaruose paramos gavėjams ir pareiškėjams, ir pan.) dėl įvairių 
sistemos administravimui aktualių klausimų, sprendžiant kylančias problemines situacijas ir tuo 
pačiu kaupiant vertingą ES struktūrinių fondų administravimo patirtį; 

❖ ES struktūrinių fondų lėšas administruojančių institucijų darbuotojų gebėjimų stiprinimas 
vykstant į stažuotes, komandiruotes, kuriuose buvo susipažįstama su kitų institucijų darbo 
veikla, gerosios praktikos pavyzdžiais, dalyvaujant Europos Komisijos ar kitų ES institucijų 
rengiamuose su ES programų ir projektų administravimu susijusiuose seminaruose, 
konferencijose bei mokymuose. 

 
ES struktūrinių fondų lėšas administruojančių 
darbuotojų kompetencija yra viena iš esminių 
sąlygų, lemiančių efektyvią administravimo 
sistemą ir veiksmingą ES struktūrinių fondų lėšų 
panaudojimą. Todėl TPVP 1 uždavinio lėšomis 
buvo siekiama, kad ne mažiau kaip 50 proc. ES 
struktūrinių fondų lėšas administruojančių 
darbuotojų kasmet pakeltų savo kvalifikaciją. 
Siekiant užtikrinti kryptingą ir poreikius 
atitinkantį darbuotojų kompetencijų ugdymą, 
TPVP 1 uždavinio lėšomis 2011 m. buvo atlikta ES 
struktūrinių fondų lėšas administruojančių 
darbuotojų kvalifikacijos kėlimo sistemos ir 
reikiamų kompetencijų analizė bei parengtas 
sistemai reikalingų kompetencijų aprašas 
(žemėlapis). 2012 m. buvo pradėti organizuoti 
centralizuoti mokymai visiems sistemos 
dalyviams visomis kompetencijų žemėlapyje 
nurodytomis temomis. Iki 2015 m. pabaigos 
vadovaujančiosios institucijos iniciatyva buvo 
suorganizuota beveik 700 mokymo renginių (per 
4500 akademinių valandų), kuriuose apsilankė 
beveik 12000 dalyvių iš 25 ES struktūrinių fondų 
lėšas administruojančių institucijų. Paskutiniais TPVP įgyvendinimo metais kvalifikaciją iš viso pakėlė 
716 darbuotojų, t. y. 75 proc. nuo TPVP įgyvendinimo srityje dirbusių darbuotojų skaičiaus (952). 
Geresnius nei planuota rezultatus paskatino nuo 2012 m. pradėti vykdyti centralizuoti ES struktūrinių 
fondų lėšas administruojančių institucijų gebėjimų stiprinimo ir kompetencijų ugdymo mokymai, kurių 
kokybę itin gerai vertino mokymų dalyviai, o ES mastu šie mokymai pelnė apdovanojimą už inovatyvią 
praktiką ir iniciatyvas neformaliam suaugusiųjų mokymui Europoje.  
 
Pagal 1 uždavinį buvo finansuotos ir kitos ES struktūrinių fondų lėšų administravimo sistemos 
veiksmingumą užtikrinusios priemones. Pavyzdžiui, sėkminga IT sistemų plėtra, tobulinant SFMIS 
funkcionalumą ir sukuriant Duomenų mainų sistemą (toliau – DMS), užtikrino administracinės naštos 
mažėjimą tiek projektų vykdytojams, tiek paramą administruojančioms institucijoms. DMS buvo 
naudojama įgyvendinamų projektų duomenų peržiūrai ir duomenų mainams elektroniniu būdu tarp 
projektų vykdytojų ir įgyvendinančiųjų institucijų užtikrinti. DMS funkcionalumą ir patogumą vartotojui 
patvirtino 2013 m. atlikta projektų vykdytojų apklausa, kurios metu net 94 proc. respondentų sistemą 

Investicijos į ES fondų lėšas administruojančių 

darbuotojų kompetencijų ir gebėjimų stiprinimą  

 

Finansų ministerijos, kaip  

vadovaujančiosios institucijos,  

organizuojamų centralizuotų  

mokymų projektas 2013 m.  

Dubline vykusioje tarptautinėje  

konferencijoje pelnė La VITA è  

bella apdovanojimą už inovaty- 

vią praktiką ir iniciatyvas nefor- 

maliam suaugusiųjų mokymui Europoje. Renkant 

novatoriškiausius ir perspektyviausius projektus buvo 

atsižvelgiama į inovatyvius darbo metodus ir aplinką, 

dėmesį asmeniniam ir organizaciniams gebėjimams, 

išmokimo rezultatų dokumentavimą ir rezultatų 

matavimo būdus, mokymų tęstinumą. Projektas taip 

pat buvo pristatytas 2014 m. Briuselyje „Open days“ 

rengininių metu, dalyvaujant „Dvynių projektuose“ ir 

EK projekte „Regio-TAEIX Peer 2 peer“ patirtimi 

pasidalinta su kitų šalių ES investicijas 

administruojančiais kolegomis (kroatais, čekais, 

latviais).  

 

 

  

 

 

 
 

  

 

 



 

4 

įvertino labai gerai. Be platesnio IT sistemų naudojimo administracinę naštą taip pat mažino techninės 
paramos lėšomis parengtos ES struktūrinių fondų lėšų administravimo supaprastinimo priemonės 
(pvz., supaprastintų išlaidų apmokėjimo būdų taikymas). 
 
Atliktas 2014–2020 m. programavimo laikotarpio ex ante vertinimas patvirtino, kad 2007–2013 m. 
programavimo laikotarpiu finansuojant techninės paramos lėšomis Lietuvoje buvo sukurta efektyvi ir 
tinkamai veikianti, gerais finansų valdymo principais grįsta ES fondų administravimo sistema. 
Tolimesni sistemos tobulinimo iššūkiai yra susiję su didesniu supaprastinimu projektų vykdytojams bei 
didelės darbuotojų kaitos sistemoje suvaldymu. 
 
 

 
DU TREČDALIAI LIETUVOS GYVENTOJŲ TEIGIA PAJUTĘ 2007–2013 M. ES INVESTICIJŲ 

NAUDĄ 
 

 
Įgyvendinant viešinimo ir informavimo veiklas buvo siekiama padidinti ES struktūrinių fondų 
investicijų Lietuvoje žinomumą (kad ne mažiau kaip 75 proc. potencialių pareiškėjų žinotų apie 
galimybes pasinaudoti ES struktūrinių fondų lėšomis) ir domėjimąsi ES struktūrinių fondų teikiama 
nauda (buvo siekiama, kad ne mažiau kaip 50 proc. visuomenės žinotų apie 2007–2013 m. ES 
struktūrinių fondų investicijas Lietuvoje). Šiems tikslams pasiekti buvo naudojamos techninės paramos 
lėšos pagal TPVP 2 uždavinį ir teminių veiksmų programų techninės paramos prioritetus. Per visą 
programavimo laikotarpį buvo įgyvendintos 124 informavimo iniciatyvos (informavimo kampanijos, 
konferencijos, seminarų ciklai, interneto puslapiai ir kt.). Tai sudaro 109,74 proc. nuo TPVP plano (113). 
Pagrindinės informavimo apie 2007–2013 m. ES struktūrinių fondų investicijas Lietuvoje veiklos buvo 
orientuotos į tris plačias tikslines auditorijas: visuomenę, potencialius pareiškėjus ir projektų 
vykdytojus. 
 
Siekiant užtikrinti efektyvų ES fondų investicijų viešinimo ir informavimo sistemos veikimą, 
informavimo planavimas, koordinacija, stebėsena ir vertinimas buvo vykdomi centralizuotai, remiantis 
Informavimo apie ES struktūrinę paramą planu. Investicijos pagal 2 uždavinį buvo skiriamos 
nuolatiniam specializuotos, tikslinėms grupėms pritaikytos informacijos rengimui ir skleidimui 
efektyviausiomis priemonėmis, visuomenės informavimo kampanijoms apie ES struktūrinių fondų lėšų 
panaudojimo eigą ir laimėjimus šalyje. Taip pat finansavimas buvo skirtas gerinti institucijų partnerystę 
bei keitimąsi patirtimi, stiprinti informavimo ir viešinimo srityje dirbančių darbuotojų kompetencijas ir 
gebėjimus, informavimo ir viešinimo veiklos stebėsenos ir vertinimo sistemai.  
 
ES struktūrinės paramos administravimo sistemos efektyvumo vertinime teigiama, kad palyginus 
2007–2013 m. laikotarpį su ankstesniu 2004–2006 m. programavimo laikotarpiu, pastebimi teigiami 
pokyčiai, susiję su informacijos pateikimu pareiškėjams ir projektų vykdytojams. Tai pirmiausia sietina 
su reikšmingais ES struktūrinių fondų lėšų svetainės www.esparama.lt patobulinimais. Internetinėje 
svetainėje buvo pateikiama visa pareiškėjams ir projektų vykdytojams aktuali informacija apie ES 
struktūrinių fondų investicijas Lietuvoje, t. y. buvo sukurtas bendras informacijos šaltinis. Taip pat 
gerokai išaugo pateikiamos informacijos detalumas ir imtis. ES struktūrinių fondų lėšų svetainėje 
www.esparama.lt buvo pateikiama informacija apie Lietuvos 2007–2013 m. ES struktūrinės paramos 
panaudojimo strategiją ir atskiras veiksmų programas, skirtas strategijai įgyvendinti, informacija apie 
visas patvirtintas priemones, paskelbtus kvietimus teikti paraiškas, gautas ir vertinamas paraiškas bei 
įgyvendinamus projektus, skelbimai apie (neperkančiųjų organizacijų pagal Viešųjų pirkimų įstatymą) 
pirkimus, su ES struktūrinių fondų lėšų administravimu susiję teisės aktai ir metodiniai dokumentai, 
bendra informacija apie veiksmų programų įgyvendinimą, vertinimą, pasirengimą kitam programiniam 
laikotarpiui ir t. t. Apibendrinant galima pasakyti, kad 2007–2013 m. programavimo laikotarpiu 
www.esparama.lt buvo išnaudojama ne tik kaip ES struktūrinių fondų investicijų viešinimo priemonė, 
bet ir kaip vieno langelio principo įgyvendinimo priemonė, kurią naudojant pareiškėjams ir projektų 
vykdytojams vienoje vietoje pateikiama beveik visa su ES  struktūrinių fondų lėšų panaudojimu susijusi 
informacija. 2010 m. Europos Komisijos organizuojamuose ES sanglaudos politikos projektų 
apdovanojimuose “Regio Star 2010” www.esparama.lt buvo įvertinta, kaip geriausia ES fondų svetainė.  
 



 

5 

Apibendrinant ES 
struktūrinių fondų 
investicijų viešinimo ir 
informavimo veiklų 
vykdymo naudą galima 
konstatuoti, kad ši 
veikla pasiekė jai keltus 
tikslus. 2015 m. 
lapkričio mėn. 
visuomenės nuomonės 
tyrimo rezultatai rodo, 
kad visuomenės 
informuotumas apie ES 
investicijas Lietuvai per 
visą 2007–2013 m. 
finansavimo laikotarpį 
išaugo daugiau kaip 2 kartus, t. y. nuo 44 proc. iki 91 proc. Dauguma apklausoje dalyvavusių Lietuvos 
gyventojų (91 proc.) yra daug / kažką girdėję apie ES fondų investicijas Lietuvai. Du trečdaliai (65 proc.) 
apklaustųjų nurodė, kad jiems pakako informacijos apie ES investicijas Lietuvai. Be to, dauguma šalies 
gyventojų suvokia ES investicijų naudą Lietuvos 2007–2013 m. ES struktūrinės paramos panaudojimo 
strategijoje nustatytų pagrindinių ES struktūrinių fondų lėšų panaudojimo tikslų kontekste – sparčiai 
gerinti sąlygas investuoti, dirbti ir gyventi Lietuvoje, kad ūkio augimo teikiama nauda pasiektų visus 
Lietuvos gyventojus. Labiausiai pritariama teiginiui, kad ES investicijos padeda siekti teigiamų 
ekonominių pokyčių šalyje (86 proc.), ES investicijos prisideda prie gyvenimo kokybės gerinimo (82 
proc.), investicijų pagalba siekiama teigiamų socialinių pokyčių šalyje (79 proc.). Vertinant asmeninės 
naudos suvokimą, 74 proc. tyrimo dalyvių teigia pajutę asmeninę ES investicijų naudą, kurią labiausiai 
sieja su ES investicijų lėšomis sutvarkytais keliais, suremontuota mokykla, atnaujinta gydymo įstaiga, 
dalyvavimu mokymuose ir pan.  

 
Kadangi esminiai 2007–2013 m. programavimo laikotarpio tikslai, susiję su ES fondų paramos 
žinomumu visuomenėje, buvo pasiekti, 2014–2020 m. informavimo ir komunikacijos veikloms keliami 
kitokie tikslai, susiję su tikslinių grupių nuomonės ir elgsenos pokyčių skatinimu, lemsiančiu geresnį ES 
investicijų lėšomis kuriamų rezultatų naudojimą. 

 
  

 

 

44
50

31

91

74

46

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Visuomenės dalis, daug žinanti apie 
ES struktūrinę paramą Lietuvai 

2007–2013 m.

Visuomenės dalis, asmeniškai

pajutusi ES paramos naudą

Visuomenės dalis, palankiai

vertinanti ES struktūrinės paramos

skirstymo skaidrumą

Informavimo ir viešinimo apie 
2007-2013 m. ES investicijas pasiekimai

2008 2015



 

6 

 

 

 

 
 

 
 

ES INVESTICIJŲ ORIENTACIJOS Į REZULTATUS DIDINIMAS PER VERTINIMO 
INSTRUMENTĄ  

 
 
2007–2013 m. laikotarpiu vykdyta ES struktūrinių fondų investicijų vertinimo veikla buvo finansuojama 
TPVP 3 uždavinio bei teminių veiksmų programų techninės paramos prioritetų lėšomis. 2008–2015 m. 
TPVP lėšomis buvo atlikti 28 strateginiai vertinimai, t. y. 3,5 vertinimai vidutiniškai per metus, o TPVP 
rodiklis „Atliktų strateginių vertinimų skaičius, vnt., vidutiniškai kiekvienais metais“ viršytas 1,2 karto 
(TPVP planuota vidutiniškai 3 vertinimai per metus).  
 
Siekiant stiprinti atliekamų ES struktūrinių fondų lėšų panaudojimo vertinimų kokybę, gilinti atsakingų 
tarnautojų metodologines žinias bei skatinti sprendimų priėmėjus naudoti vertinimų rezultatus 
sprendimų pagrindimui, vadovaujančioji institucija nuosekliai vykdė vertinimo gebėjimų stiprinimo 
(toliau – VGS) veiklas. Per 2008–2015 m. TPVP lėšomis buvo įgyvendintos 53 VGS priemonės. 
Apibendrinant VGS veiklų naudą galima pateikti šias išvadas:  
 
❖ 2008–2015 m. vykusių mokymų metu buvo suteikta naujų teorinių ir praktinių žinių 

tarnautojams, atsakingiems už ES struktūrinių fondų investicijų vertinimą vadovaujančioje ir 
tarpinėse institucijose. Šios žinios pasitarnavo vertinimų kokybės gerinimui; 

Jonvabaliai – lengvesnis būdas sužinoti, kur nukeliauja ES 

pinigai! 

 

Besibaigiant 2007–2013 m. ES finansiniam periodui ir 

siekiant paskatinti projektų vykdytojų atvirumą bei 

visuomenės domėjimąsi ES lėšomis įgyvendinamais 

projektais 2015 m. buvo įgyvendinta informacinė–reklaminė 

kampanija apie skaidrumo iniciatyvą „Jonvabaliai“. Šia 

iniciatyva, kurios steigėjais tapo asociacija „Investors’ 

Forum“, asociacija „Žinių ekonomikos forumas“, Kauno 

technologijos universitetas, Lietuvos atsakingo verslo 

asociacija, Lietuvos pramonininkų konfederacija, Lietuvos 

Respublikos finansų ministerija, Lietuvos verslo darbdavių 

konfederacija ir „Transparency International“ Lietuvos 

skyrius, siekta didinti ES lėšomis finansuojamų projektų 

skaidrumą. Tai – analogų ES neturinti iniciatyva, kuri skatino 

įmones bei organizacijas visuomenei savanoriškai atskleisti 

daugiau informacijos nei reikalaujama teisės aktais. 

Gyventojai įgijo galimybę ne tik sužinoti, už kiek buvo 

nupirktas vienas ar kitas daiktas, gauti informaciją apie 

projekto vykdytojo akcininkus, organizacinę struktūrą ir 

pan., bet ir tiesiogiai projekto vykdytojui užduoti rūpimą 

klausimą. 

 

Įgyvendinus 2 metus trukusią skaidrumo kampaniją, 

visuomenės nuomonės tyrimo duomenimis, gyventojų, 

manančių, kad ES struktūrinių fondų lėšos skirstomos 

skaidriai išaugo 20 proc., o prie skaidrumo iniciatyvos 

prisijungė daugiau nei 630 projektų vykdytojų. Finansų 

ministerijos ir partnerių iniciatyva „Jonvabaliai“ už 

skaidrumo ir atsakingumo skatinimą, naudojant ES fondų 

lėšas, paskelbta nugalėtoja Europos Komisijos „RegioStars 

2016“ apdovanojimų kategorijoje „Efektyvus 

administravimas“. Šie apdovanojimai skiriami labiausiai 

įkvepiantiems ir naujoviškiems projektams. 



 

7 

❖ Vertinimo metodinių dokumentų parengimas (o ypač jų apjungimas į Vertinimo metodines 
gaires) ir atnaujinimas prisidėjo prie ES struktūrinių fondų investicijų vertinimo metodinės 
bazės stiprinimo bei užtikrino, kad visi aktualūs ir praktiniai vertinimo klausimai būtų išsamiai 
išnagrinėti ir pateikti lietuvių kalba; 

❖ Tarptautinės vertinimo konferencijos davė didelę naudą ne tik ES struktūrinių fondų lėšas 
administruojančioms institucijoms (naujos žinios, užsienio praktikos pavyzdžiai, nauji kontaktai 
su žymiausiais užsienio ekspertais ir kt.), bet taip pat prisidėjo prie Lietuvos įvaizdžio vertinimo 
srityje plėtojimo bei informacijos apie vertinimą sklaidos; 

❖ Teminiai vertinimai patenkino vadovaujančiosios institucijos poreikius dėl aktualių ir konkrečių 
klausimų išnagrinėjimo. Be to, atliekant vertinimus, mokymosi tikslais atitinkamas užduotis 
juose atliko vadovaujančiosios institucijos darbuotojai, siekiant tobulinti jų vertinimo įgūdžius; 

❖ Kitos projekto veiklos (diskusijos, mokslinio formato ir populiarios publikacijos žiniasklaidoje, 
vertinimų rezultatų viešinimo renginiai) prisidėjo prie įrodymais grįsto valdymo kultūros bei 
vertinimo tinklaveikos skatinimo Lietuvoje. 

 
Svarbu paminėti, kad 2007–
2013 m. laikotarpyje planuojant 
ir vykdant vertinimo veiklą buvo 
atsižvelgiama į naujus 
vertinimo metodus ir skatina 
intensyviau taikyti 
„griežtuosius“ analizės metodus. 
Pavyzdžiui, 2013 m. buvo 
atliktas kontrafaktinio vertinimo 
metodų pritaikomumo ir 
statistinių duomenų 
pakankamumo ES struktūrinės 
paramos poveikiui matuoti 
vertinimas, kurio metu 
išnagrinėtos galimybės 
Lietuvoje taikyti kontrafaktinę 
poveikio analizę skirtingose ES 
struktūrinės paramos 
intervencijos srityse; 2014 m. ES 
struktūrinių fondų lėšas 
administruojančių institucijų 
darbuotojams ir išorės 
vertintojams buvo suorganizuoti 
mokymai kontrafaktinio 
poveikio vertinimo tema. 
Paminėtina ir tai, kad per 2007–
2013 m. finansavimo laikotarpį 
buvo atlikta keli ES struktūrinių 
fondų investicijų  vertinimai, 
kuriuose buvo pritaikyti 
kontrafaktinės poveikio analizės 
metodai.  
 
Be VGS veiklų, 2007–2015 m. buvo nuosekliai vykdomos veiklos, skirtos įrodymais grįsto valdymo 
populiarinimui, vertinimų rezultatų sklaidai ir jų panaudojimui skatinti (vertinimo rezultatų 
pristatymai konferencijų formatu, pristatymai Seimui, Stebėsenos komitetui, viešinimas interneto 
tinkluose ir kitose žiniasklaidos priemonėse). TPVP numatytas rezultato rodiklis „Vertinimo 
rekomendacijos, priimtos įgyvendinti (proc. nuo pateiktų ataskaitiniais metais pabaigtuose 
vertinimuose)“ 2008–2015 m. buvo įvykdytas 129 proc., t. y. iš 666 vertinimuose pateiktų 
rekomendacijų 603, t. y. 90 proc., buvo priimtos įgyvendinti (planuota 70 proc.). Įgyvendintos 
rekomendacijos daugiausiai prisidėjo prie priemonių administravimo tobulinimo (administravimo 
procedūrų tobulinimo, administravimo dokumentų tikslinimo, naujų administravimo, priežiūros ir 

Lietuvai – Europos Komisijos apdovanojimas už geriausią ES struktūrinių 

fondų lėšų poveikio vertinimą 

 

 

ES struktūrinių 

fondų investicijų 

poveikio gyvenimo 

kokybei, socialinės 

atskirties ir skurdo 

mažinimui Lietu-

voje vertinimą, kurį 

2013 m. inicijavo 

Finansų ministerija, 

Europos Komisija 

pripažino geriausiu 

užimtumo, darbo 

įgūdžių ir socialinės 

aprėpties    srityje  

atliktu vertinimu. Apdovanojimas Lietuvai  įteiktas  Komisijos organizuotoje 

7-oje vertinimo konferencijoje, kuri vyko 2016 m. birželio 16-17 d. Sofijoje. 

 

Šis vertinimas visų pirma buvo naudingas tuo, kad 2007–2013 m. Lietuvoje 

įgyvendintos ES fondų intervencijos buvo susietos su konkrečiomis skurdo ir 

socialinės atskirties mažinimo teorijomis bei patvirtintos akademinės 

bendruomenės įžvalgos, kad šalyje dominuoja individualus požiūris į skurdo 

problematiką ir trūksta struktūrinių sprendimų. Siekiant įvertinti investicijų 

poveikį buvo sudarytas ir apskaičiuotas gyvenimo kokybės indeksas, 

susiejant jį su konkrečiomis 2007–2013 m. Lietuvoje vykdytomis ES 

struktūrinių fondų intervencijomis. Kitas svarbus vertinimo rezultatas – ES 

struktūrinių fondų investicijų poveikio mikrolygiu vertinimas, kuriam 

taikytas kontrafaktinio poveikio vertinimo metodas. Šio metodo dėka pirmą 

kartą Lietuvoje buvo išanalizuotas ir palygintas penkių aktyvios darbo rinkos 

politikos priemonių, įgyvendintų 2007–2013 m., grynasis poveikis bei 

nustatyta, kurios iš jų darė didžiausią įtaką projektų dalyvių įsidarbinimui, 

pajamoms ir dirbtų dienų skaičiui pasibaigus projektams.  

 

 



 

8 

kontrolės funkcijų įvedimo), investicinių ir finansinių pokyčių (paramos finansinių proporcijų 
nustatymo ir peržiūros, prioritetinių finansinių sričių išskyrimo), stebėsenos tobulinimo (rodiklių 
aprašymo tobulinimo, duomenų surinkimo gerinimo, rodiklių tikslinių reikšmių planavimo, skaičiavimo 
metodikų parengimo), strateginio planavimo tobulinimo ir aktyvesnio paramos koordinavimo 
skatinimo. Vertinimų rekomendacijų įgyvendinimo apimtis leidžia teigti, kad vertinimo rezultatai buvo 
integruojami į sprendimų priėmimo procesą ir veiksmų programų įgyvendinimo tobulinimą, todėl TPVP 
3 uždavinio įgyvendinimas pagerino ES struktūrinių fondų lėšų panaudojimo kokybę, veiksmingumą ir 
nuoseklumą. 

 
 
 

 

 

 


